
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 551 del 29-08-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 551
del 29-08-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 269

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE DI VIA RUSCONI - NOMINA RUP

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 ed il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 - Parte Contabile";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative;

PREMESSO che, ai sensi dell’art.15, comma 1 del D.Lgs n.36/2023:

- per ogni singolo intervento da realizzarsi le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, 
dell’esecuzione;
- il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa;

RICHIAMATE le linee guida dell’Anac n. 3 approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità 
n. 1096 del 26.10.2016 dalle quali risulta che:
- Le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 
1 dell’art. 16 del predetto Decreto, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 551 del 29-08-2023

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai 
sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001, stante l’espresso divieto che la norma contiene in ordine 
all’assegnazione di tali soggetti agli uffici preposti, tra l’altro, all’acquisizione di beni, servizi e 
forniture, anche con funzioni direttive, tenuto conto che le funzioni di RUP sono assegnate ex lege 
(art. 5, comma 2, legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente preposto all’unita organizzativa 
responsabile ovvero assegnate ai dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima (art. 31, comma 1, 
terzo periodo del Decreto). Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto 
dal D.D.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato da ciascuna amministrazione 
aggiudicatrice, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di 
prevenzione della corruzione adottato dall’amministrazione;

PRESO ATTO che:
- il Responsabile Unico del Progetto deve essere in regola con gli obblighi formativi di cui all’art. 7 
D.P.R. 137/2012 “Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell'art. 3, 
comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148”. 
- per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico 
abilitato all’esercizio della professione o, quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, 
un funzionario tecnico anche di qualifica non dirigenziale;

ATTESO che il Comune di Porto Viro intende procedere alla realizzazione del lavoro 
“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DI VIA RUSCONI”;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina di Responsabile Unico del Progetto nella persona del 
Geom. Mauro Siviero, Istruttore Direttivo Tecnico assegnato al V Settore Lavori Pubblici - 
Manutenzioni, che dispone della possibilità di svolgere tale attività nell'ambito del servizio 
ordinariamente prestato e che dispone di proprio know - how tecnico a seguito di verifica 
dell’insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo allo stesso dipendente;

VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del Decreto Legislativo 267/2000;

DATO ATTO CHE:
 l’istruttore del presente provvedimento non ha comunicato alcun conflitto di interessi come 

previsto dall’ art. 16 comma 3 del D.Lgs 36/2023;
 del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato l’istruttore del 

settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, il quale ha 
predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;

2. di nominare, per le ragioni in premessa descritte e qui intese come integralmente riferite, 
Responsabile Unico di Progetto del lavoro “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
DELLA SICUREZZA STRADALE DI VIA RUSCONI”, il Geom. Mauro Siviero che 
dispone della possibilità di svolgere tale attività nell'ambito del servizio ordinariamente 
prestato e che dispone di proprio know - how tecnico a seguito di verifica 
dell’insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo allo stesso 
dipendente;

3. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 551 del 29-08-2023

presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo;

4. di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa esprimendo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Siviero Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 551 del 29-08-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 551 del 29-08-2023

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 269

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE DI VIA RUSCONI - NOMINA RUP

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 30-08-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


